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Vorwort zur 3. Auflage

Im Jahr 2005 versuchten Jörg Weigell und Thomas Kuhn gemeinsam, ein Buch
vorzulegen, das genau in der Schnittstelle zwischen der Bearbeitung fiskaler Steuer-
verfahren und Steuerstrafverfahren beheimatet ist. Grundidee war, dass ein Steuer-
rechtler, der viele Strafverfahren betreut, zusammen mit einem Strafrechtler, der viele
Steuerverfahren führt, die unterschiedlichen Blickwinkel der beteiligten Finanz- und
Strafverfolgungsbehörden auf das Steuerstrafverfahren darstellt und die verschiede-
nen Verfahrensordnungen bespricht.

Im Jahr 2017 ist Kollege Weigell überraschend verstorben. Überzeugt davon, dass
eine grenzüberschreitende Darstellung des Steuerstrafrechts aus einem steuerlichen
und einem strafrechtlichen Blickwinkel notwendig ist, führt die Kanzlei des Kollegen
Weigell dessen Arbeit an diesem Buch fort.

Anlass war genug, das Buch gründlich zu überarbeiten und zu erweitern. Das
Recht der Selbstanzeige beispielsweise hat sich grundlegend geändert, die internatio-
nale Zusammenarbeit in Steuer(straf)verfahren ist deutlich ausgebaut worden; das
Recht von Verfall und Einziehung war bis dato im Steuerstrafrecht ohne Belang, es
wird aber in der Zukunft eine tragende Rolle spielen.

Hinsichtlich der Selbstanzeige kann man natürlich die Ansicht vertreten, die Be-
günstigung von Steuerstraftätern gegenüber den Tätern allgemeiner Kriminalität sei
nicht veranlasst. Dennoch muss festgehalten werden, dass beispielsweise im Bereich
der Umsatzsteuer die Möglichkeit, im Ergebnis steuerneutrale Fehler innerhalb eines
Konzerns schnell zu berichtigen, zum Fortfall kam und nun, allein der Zinsen wegen,
die schlichte Korrektur von konzerninternen Buchungen zu einem umfangreichen
Steuerstrafverfahren wird. Die Vereinfachung der Einziehung mag kriminalpolitisch
von großer Bedeutung sein. Gerade der Fiskus war allerdings schon in der Vergangen-
heit nicht hilflos, sodass die Frage auf der Hand liegt, weshalb mit der Einziehung
nach der StPO und dem Arrest nach der AO zwei potente Mittel zur Sicherung der
Schadenswiedergutmachung im Steuerstrafrecht nebeneinander stehen müssen, die
sich im Detail unterscheiden und so Anlass zu multiplen Rechtsfragen geben.

Zusammengefasst lässt sich feststellen, dass die Arbeit im Steuerstrafrecht weder
einfacher wird, noch ausgeht. Dieses Buch soll weiterhin eine schnelle, knapp gefasste
Hilfe sein für jede bzw. jeden, die oder der Steuerstrafverfahren zu betreuen hat.

München, im Juli 2018 Thomas Kuhn
Michael Görlich





Vorwort zur 1. Auflage

Die Bedeutung des Steuerstrafrechts nimmt zu. Zum einen werden die finanziellen
Verhältnisse der Bürger immer stärker staatlich überwacht, so dass das Entdeckungs-
risiko von Steuerverfehlungen steigt; zum anderen werden bei Strafverfahren aller Art
vermehrt Steuerfahnder beigezogen, um die steuerstrafrechtliche Seite des Verfahrens
abzudecken und bei den Finanzermittlungen zu helfen. Mit diesem Befund steigt auch
die Notwendigkeit für die Angehörigen aller beratenden Berufe, sich mit dem Steuer-
strafverfahren und seinen vielfältigen Besonderheiten im Vergleich zu allgemeinen
Straf- bzw. Besteuerungsverfahren auseinanderzusetzen.

Vor diesem Hintergrund möchte dieses Buch einerseits dem Steuerberater oder im
Steuerrecht tätigen Rechtsanwalt orientierende Einblicke in das Strafverfahren geben,
andererseits dem Strafverteidiger einen Überblick über die Besonderheiten des Steu-
erstrafverfahrens bieten. Weiter soll dem, der sich vertieft einarbeiten will, die Türe
zum Steuerstrafrecht geöffnet werden. Und schließlich möchte dieses Buch mit den
anderen einschlägigen Publikationen in Diskussion treten.

Diese Konzeption macht es erforderlich, auch Grundlegendes darzustellen, da
beim Steuerberater kein strafrechtliches Wissen, beim Strafverteidiger keine Kenntnis
der Abgabenordnung vorausgesetzt werden kann. Der kundige Leser möchte die da-
mit verbundene partielle Unterforderung nachsehen. Das Buch soll (eher) ein Leitfa-
den für die Praxis sein; zur Vertiefung einzelner Probleme ist der Rückgriff auf vertie-
fende Darstellungen unumgänglich.

Um dem Wesen des Steuerstrafrechts als Schnittstelle zwischen Steuerrecht und
Strafrecht zu entsprechen, haben sich zwei Autoren zusammengetan, die beide steu-
erstrafrechtlich tätig sind, von denen einer jedoch im fiskalen Steuerrecht beruflich
sozialisiert wurde, der andere im klassischen Strafrecht. Hieraus resultieren in den
Darstellungen Überschneidungen, unterschiedliche Sichtweisen und vielleicht sogar
Widersprüche. Diese Friktionen wurden bewusst bestehen gelassen, da sie nur die
Brüche widerspiegeln, die sich auch in der alltäglichen Praxis des Steuerstrafrechtes
finden.

Unser Dank gilt unseren Mitarbeiter(inne)n Martina Papp und Lihem Tzeggai
sowie Dr. Stefan Poller, die sich um das Entstehen dieses Buches verdient gemacht
haben.

München, im September 2005 Thomas Kuhn
Jörg Weigell
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